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Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития Сингапура
Аннотация
История Сингапура показала, что страна с ограниченной земельной площадью, не имеющая природных ресурсов, а лишь выгодное месторасположение в Южно-Китайском море и огромным потенциалом к развитию, смогла из маленького островного поселения превратиться в один из самых индустриальных центров Юго-Восточной Азии. В данной работе были изучены изменения ландшафтов Сингапура в результате градостроительного развития. По результатам исследования была составлена ландшафтная карта, рассмотрена история развития Сингапура, а также преобразование береговой линии и гидрографической сети в результате мелиоративных работ.
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Changes of landscapes as a result of town-planning development of Singapore
Annotation
History of Singapore showed that the country with restricted land area which does not have natural resources, and only a favorable location in the South China Sea and huge potential to development, could turn from the small island settlement into one of the most industrial centers of Southeast Asia. In this work changes of landscapes of Singapore as a result of town-planning development were studied. By results of a research the landscape map was made, history of development of Singapore and also transformation of the coastline and hydrographic network as a result of meliorative works is considered.
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Введение
Настоящая работа посвящена городу-государству Сингапур. Он расположен в экваториальной зоне в 136,8 км к северу от экватора с координатами между 1° 09’ и 1° 29’ северной широты и между 103° 38’ и 104° 06’ восточной долготы. Стратегически удачное месторасположение у самой оконечности полуострова Малакка, между Индийским океаном и Южно-Китайским морем, позволяет Сингапуру быть самым загруженным портом в мире, второй в мире нефтеперерабатывающей державой и крупным международным финансовым центром.
Богатство Сингапура поражает, особенно по сравнению со многими аналогичными островными государствами. Этот перекресток торговых путей в Юго-Восточной Азии стал образцом национальной и религиозной толерантности. Представители всех этнических групп, населяющих Сингапур, сохраняют свои культурные традиции и при этом мирно сосуществуют. Он также выделяется среди азиатских государств чистотой, эффективностью экономики и высокой организованностью. Сингапур многолик – здесь уживаются ультрасовременные небоскребы с уголками времен колонизации. Несмотря на то, что Сингапур – крупный промышленный и урбанизированный центр, здесь тщательно сохраняются природные богатства в многочисленных рукотворных парках, а также в некоторых районах, где сохранились естественные ландшафты.
Длительное время Сингапур был британской колонией (1867-1959гг.), а затем входил в состав Малайзии (1963-1965гг.). В 1965 году стал независимым государством. В последующие десятилетия, Сингапур, лишённый ресурсов, смог решить многие внутренние проблемы и совершил скачок от страны третьего мира до высокоразвитой страны с высоким уровнем жизни. В момент обретения независимости Сингапур представлял собой маленькую бедную страну, которой приходилось импортировать даже пресную воду и строительный песок. Соседние страны были настроены недружественно, а треть населения сочувствовала коммунистам. Стратегия экономического развития, избранная правительством Сингапура, под руководством первого премьер-министра Ли Куан Ю, строилась на превращении страны в финансовый и торговый центр Юго-Восточной Азии, а также на привлечении иностранных инвесторов (Из третьего мира в первый, 2015).
Одной из особенностей развития Сингапура в период независимости стало активное преобразование природных ландшафтов и, в частности, создание новых земель на месте морских акваторий.
Целью данной работы является изучение изменения ландшафтов Сингапура в результате градостроительного развития. Для достижения этой цели решались следующие задачи:
1. Описать физико-географическое положение территории;
2. Выделить природные ландшафты и составить ландшафтную карту;
3. Изучить ход градостроительного развития;
4. Исследовать изменение береговой линии.
Для данной работы были изучены следующие источники: карты, иностранные атласы, отечественная и зарубежная литература, был осуществлен перевод иностранных статей и интернет-ресурсов, спутниковые снимки. При составлении карт использовался сравнительный и графический метод.
[image: ]Рис.1. Карта Сингапура 1930 год. Составлена автором по материалам: Living in a Garden, 2013.
Глава 1. Физико-географическое положение города-государства Сингапур
Республика Сингапур расположена на 63 островах в Юго-Восточной Азии, отделённым от южной оконечности Малаккского полуострова узким Джохорским проливом, длиной не более двух километров. Граничит с султанатом Джохор, входящим в состав Малайзии, и с провинцией Острова Риау, входящей в состав Индонезии. На юге от Индонезии его отделяет Сингапурский пролив.
Основная территория Сингапура — это остров Сингапур (Пулау Уджонг), имеющий ромбовидную форму. Протяжённость острова с востока на запад составляет 42 км, с севера на юг – 28 км. Длина его береговой линии составляет 193 км.
Площадь Сингапура составляет 719,9 км² на 2017 год и она стремительно увеличивается благодаря программе намыва территории.
Самые крупные острова Сингапура: Убин, Теконг, Брани, Сентоса, Семакау и Судонг. Самым отдаленным островом является Педра Бранка.

1.1. Геологическое строение и рельеф
Сингапур - плоский равнинный остров. Его северо-западное побережье прежде было занято заболоченной низменностью. Теперь она в основном осушена и застроена. Лишь в центральной части острова поднимаются невысокие холмы. Самая высокая точка Сингапура — холм Букит-Тимах, имеющий высоту 166 метров.
По геологическому строению и характеру рельефа вся территория Сингапура может быть разделена на три основные части (рис.2). Центральная часть с холмами Букит-Тимах, Гомбак, Панджанг, Мандай, имеет высоты до 100-130 метров. Поверхность этой части острова сложена изверженными вулканическими породами, преимущественно гранитами (Сингапур, 1988).
Запад и юго-запад острова − холмистая равнина, которая представляет собой чередование холмистых гряд, сложенных осадочными породами − сланцем и песчаником. Восточная часть, состоящая из аллювиальных и морских отложений, имеет совсем плоский рельеф. Холмистые гряды запада и юго-запада отделены от холмов центральной части и расположенной на крайнем юге острова горы Фабер, высота которой 105 метров, относительно широким понижением, образованным долинами рек Кранджи и Джуронг.
Холмистая местность западной и центральной частей острова на севере и северо-востоке переходит в плоскую, местами заболоченную низменность.
На юго-востоке и юго-западе острова Сингапур вдоль побережья протянулись территории созданные благодаря осушению моря.
Береговая линия Сингапура довольно изрезана. Она имеет немало бухт и заливов, образованных небольшими реками. Берега острова низкие и отлогие, в значительной степени заболоченные, покрыты мелким песком и илом. На некоторых участках западного и северного побережий еще сохранились мангровые заросли. Но для острова Сентоса и некоторых других мелких островов к югу от Сингапура характерны высокие крутые берега. У юго-западного побережья острова Сингапур и вокруг мелких островов к югу от него встречаются коралловые рифы (Сингапур, 1988).
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Рис.2. Геологическая карта Сингапура. Составлена автором с использованием материалов: Singapore Atlas, Heinemann, 1998.

Сингапур является относительно безопасным местом в достаточно сейсмически активном регионе несмотря на то, что ближайшая линия разлома земной коры находится в нескольких сотнях километров — в Индонезии.
Но большая часть населения и зданий подвергаются только едва заметным колебаниям, которые в целом не наносят крупного вреда Сингапуру.
Все это объясняется удачным расположением острова, поскольку он в тектоническом плане с севера прикрывается материковым щитом, а с юга он находится под защитой острова Суматра, который ещё и несёт на себе основную тяжесть различных цунами и землетрясений в этой части Азии (https://ru.wikipedia.org/wiki/География_Сингапура).

1.2. Климат
Климат Сингапура типично экваториальный с постоянно высокой температурой, обильными осадками и высокой влажностью воздуха в течении всего года. Остров лежит всего в 130 км к северу от экватора. Различия между сезонами определяются не температурой, а направлением ветров, обусловливающих количество и годовой режим осадков. С конца октября по конец марта дует северо-восточный муссон со стороны Южно-Китайского моря, а с июня по сентябрь − юго-западный муссон, несущий воздушные массы со стороны Суматры и Малаккского пролива (Singapore Atlas, Heinemann, 1998).
В период действия юго-западного муссона в Малаккском проливе, на участке между Малаккой и Сингапуром, бывают короткие, но мощные штормы, которые часто случаются ночью. Они имеют характер шквалов и в течение нескольких часов приносят на побережье обильные осадки. Так как эти неожиданные штормы образуются ветрами, дующими со стороны острова Суматра, они получили название «суматра». Периоды смены направлений муссонов (с октября по ноябрь и с апреля по май) характеризуются меньшим количеством дождей и ветров. Количество солнечных дней в Сингапуре от 4 до 6 в разные месяцы.
Декабрь считается самым “мокрым” месяцем. Самый солнечный месяц – июль. Максимальные температуры зафиксированы в летний период - апрель и май, и достигают 32°C. Это связано с тем, что в течение этого периода практически нет ветров. Минимальные температуры 23°C наблюдаются в зимний период – в декабре и январе (www.singstat.gov.sg/).
В Сингапуре нет четкого различия между дождливым и сухим сезонами, так как дожди выпадают круглый год. Такие дожди называются зенитальными. Для Сингапура характерна регулярность изменений погоды в течении дня. Утро почти всегда ясное: стремительно, как бы выпрыгивая из-за горизонта, поднимается солнце, разгоняет предутреннюю прохладу, высушивает обильную ночную росу. К 9 часам начинают собираться кучевые облака, а воздух становится жарче и жарче.
Настоящая жара приходит к полудню; воздух парной, все затихает, не колышется ни один листок, облака постепенно темнеют и превращаются в тучи. Солнце скрывается.
Слышны далекие раскаты грома. Набегает первый порыв ветра, за ним другой, затем раздаются оглушительные громовые раскаты.
Наконец обрушивается тропический ливень, во время которого на ровных дорогах и полях вода поднимается до уровня колен, не успевая сбежать в ближайший ручей или реку. Гроза и ливень длятся около часа. Затем все успокаивается, воздух становится свежим. А вечером солнце словно проваливается за горизонт, и быстро, почти без сумерек, наступает темнота, приходит теплая тропическая ночь. Хотя относительная влажность и высока, но благодаря воздействию моря и регулярным дневным дождям жара переносится значительно легче (Страны и народы, 1979).
Разница в количестве осадков, выпадающих в разных частях острова, не велика. В центральной части и на северо-западе острова выпадает более 2400 мм осадков, на востоке – около 2200 мм. Примерно такое же количество осадков характерно для островов Теконг и Убин, частично для острова Сентоса, и для промышленной зоны Джуронг (Singapore Atlas, Heinemann, 1998).
На различие осадков также влияет эффект дождевой тени. Таким образом, в восточной части Сингапура гораздо суше и немного жарче, чем в западной части.
Важно отметить, что даже небольшой холм, такой как Букит-Тимах, может вызвать это явление. Несмотря на небольшой размер Сингапура, часто бывает так, что в одной части идет сильный дождь, а в другой светит солнце (https://ru.wikipedia.org/wiki/География_Сингапура).
Наиболее значительные осадки бывают обычно в ноябре − феврале, т.е. во время северо-восточного муссона. Однако в отдельные годы в Сингапуре случаются непродолжительные засушливые периоды, хотя они не типичны для здешних мест.
Годовые суммы осадков варьируют от года к году. Максимальное среднемесячное количество осадков наблюдается в декабре и достигает 265 мм, минимальное среднемесячное количество осадков в июле – 165 мм (www.singstat.gov.sg/).
Для оценки влияния климата на развитие растительности, формирования водного режима почв и поверхностного стока важное значение имеет изучение внутригодового хода осадков и испаряемости. В наиболее простом варианте эти соотношения могут быть изучены при построении климадиаграмм Вальтера (названы по имени немецкого географа Г. Вальтера, предложившего методику их построения).
При их построении шкалы температур и осадков градуируются в соотношении 1:2 (Растительный мир Земли, 1982).
Таким образом, делению на шкале осадков, показывающему 20 мм, соответствует деление, показывающее 10°C на шкале температур; 40 мм соотносится с 20°C и т.д. В случаях, когда кривая осадков находится выше кривой температур, налицо избыток влаги (гумидные условия), если выше располагается кривая температур, то наблюдается засуха (аридные условия).
Как видно из климадиаграммы, представленной на рис.3, для Сингапура во все месяцы годы характерны гумидные условия. Следовательно, в течение всего года создаются благоприятные условия для вегетации растений, для формирования промывного водного режима в почвах, для активного пополнения грунтовых вод и для формирования постоянного и весьма значительного речного стока.
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Рис.3. Климадиограмма Сингапура. Составлена автором по методике Г.Вальтера.
(Растительный мир Земли, 1982)

1.3. Внутренние воды
Сингапур омывается водами Южно-Китайского моря, являясь крайней его границей. Непосредственно из самого Малаккского пролива выходит Сингапурский пролив, который омывает Сингапур с южной и западной сторон.
А с северной и восточной сторон он ограничен от континента многочисленными проливами. Крупнейшими заливами являются — Круиз Бей и Марина Бей.
Самые большие естественные гавани — Кэппель Харбор и Шерангун Харбор. Крупнейшие природные лагуны — Восточная Лагуна, Лагуна Восточного побережья и Лагуна Дельфина. Локальные проливы, разграничивающие многочисленные острова вокруг Сингапура и имеющие у сингапурцев наименование "селат".
Обильные осадки обусловливают большой поверхностный сток, но небольшие размеры острова ограничивают возможности развития гидрографической сети. Как отмечает А.Г. Исаченко и А.А. Шляпников (Ландшафты, 1989), в экваториальных постоянно-влажных лесах Юго-Восточной Азии до 50-70% осадков расходуется на сток. Таким образом, годовой слой стока в отдельных районах Сингапура составляет от 1100 мм до 1200 мм, а на возвышенностях достигает и больших величин.
По острову протекают реки: Сингапур, длина которой составляет 3 км, Селетар, протекает севернее, её длина 15 км и река Калланг, длина которой примерно 10 км. Самая большая река острова Селетар проходит через водохранилище Селетар и впадает в пролив Джохор (Сингапур, 1988).
На Сингапуре удалось сохранить естественную болотную среду, которая впоследствии была трансформирована в водно-болотные угодия заповедника Сангей-Було. В начале 20 века в Сингапуре были открыты термальные источники Сембаванг Хот Спринг, которые впоследствии превратились в излюбленное место жителей города, особенно когда были обнаружены лечебные свойства минеральных вод, полученных от этих термальных источников. Достопримечательностью острова является водопад Джуронг, который является самым высоким постоянно действующим искусственным водопадом в мире, имея высоту 30 метров (https://ru.wikipedia.org/wiki/География_Сингапура).

1.4. Растительность, почвы и животный мир
Остров расположен в той части тропической Азии, которая отличается богатой экзотической природой, разнообразнейшим животным и растительным миром. Однако быстрое промышленное развитие, урбанизация, рост населения нанесли невосполнимый ущерб природным богатствам Сингапура. Почти полностью уничтожены лесные массивы, исчезли многие виды тропических растений и некогда обитавших на острове животных. В настоящее время территории с уцелевшей естественной флорой и фауной находятся под охраной государства.
На всей территории Сингапура произрастали влажные экваториальные леса. Первичный экваториальный лес остался только в заповеднике Букит-Тимах.
Вторичный лес так же на территории заповедника Букит-Тимах на острове Сентоса очагами. В районе водохранилища Кранджи (бывшая река Кранджи) манговые леса и болота. На островах Убин и Теконг остались участки с нетронутыми мангровыми лесами, частично в северо-восточном регионе Сингапура.
Ботаники насчитывают на острове до 2 тысяч видов диких и культурных растений (Страны и народы, 1979). Необычно разнообразны папоротники и бамбуки. В садах и парках поражает изобилие орхидей. Сингапур является крупнейшим их экспортером. Растут бананы, кокосы, мугуа - древесная тыква и др. Много представителей семейств диптерокарповых и бобовых, более 100 видов пальм, обильны папоротники и лианы (Леса, 1981).
В Сингапуре в основном вулканические почвы. Под первичными экваториальными лесами сохранились латеритные красноземы (ферраллитные почвы), образовавшиеся в результате большой влажности промывного режима и постоянных высоких температур. В заболоченных дельтовых низинах развиты болотные почвы. На речных равнинах рек очагово встречаются аллювиальные почвы. Они наиболее плодородны. Хотя интенсивные ливневые дожди выщелачивают почвы, унося в море минеральные вещества и тем самым обедняя их, речные насосы восстанавливают их плодородие. Плотная сеть коротких ручьев истощает остров, происходят локально тяжелые наводнения, потому что потоки имеют низкие градиенты и происходит чрезмерный сток вод с очищенных земель. Из-за маленького размера площади Сингапур вынужден импортировать землю из других государств. Также со дна искусственно поднимают породу и песок, разрушают естественные холмы и преобразуют осадочные породы в почву.
Фауна Сингапура прежде всего отличается обилием птиц. Среди них можно отметить среднего кроншнепа, большого улита, травника, краснозобика, поручейника, китайского волчка и коричного волчка. Неперелётные птицы — цапли, зимородки и нектарницы. Болотистые земли обеспечивают хороший прокорм для птиц и рептилий. В естественной среде обитают мотыльки и бабочки, крабы-древолазы, водяные змеи и вараны. Также в Сингапуре сохранилось много мелких млекопитающих, например, виверры, мелкорослые обезьяны. На территории страны обитает около 40 видов змей, много пернатых, например дятел, белогрудый зимородок, ястреб, морской орел, белая цапля и др. (Справочник Сингапур, 1988).
Воды омывающие Сингапур, изобилуют рыбой, особенно в мелких прибрежных водах у коралловых рифов. Здесь встречаются также многочисленные разновидности моллюсков, морских звезд и других представителей морской фауны.

1.5. Ландшафты Сингапура
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Рис.4. Карта ландшафтов Сингапура. Составлена автором по материалам: Singapore Atlas, Heinemann, 1998.

На территории Сингапура были выделены следующие типы ландшафтов:
1. Возвышенные ландшафты цокольных равнин и холмов с вечнозелеными лесами и преобладанием диптерокарповых пород на ферраллитных почвах;
2. Низинные ландшафты аллювиальных и морских равнин с вечнозелеными лесами и преобладанием пальм и диптерокарповых пород на вулканических почвах и аллювиальных почвах;
3. Ландшафты болот;
4. Мангровые ландшафты;
5. Низменные ландшафты техногенных равнин;
6. Водохранилища.

1.5.1 Возвышенные ландшафты цокольных равнин и холмов с вечнозелеными лесами и преобладанием диптерокарповых пород на ферраллитных почвах
В центральной части острова расположены возвышенные ландшафты цокольных равнин и холмов с вечнозелеными лесами и преобладанием диптерокарповых пород на ферраллитных почвах. Частично на острове Сентоса. В основном сложены гранитами. Породы различно поддаются интенсивному выветриванию влажных тропиков, которое в основном сводится к латеритному процессу, хотя на значительных территориях наблюдается также и процесс подзолообразования; последний способствует формированию выщелоченных серых или белых слоев подпочвы, затрудняющих изучение верхних горизонтов, часто их перекрывающих. При выветривании гранитов прежде всего распадаются зерна полевого шпата, превращающегося в каолин, что ведет к образованию компактной массы тонкой глины и грубого песка, мощность которой достигает 15 м. Прямоугольные глыбы разбитого трещинами гранита превращаются в шаровидные валуны, вросшие в глинисто-песчаный материал рыхлых продуктов выветривания. Обилие атмосферных осадков облегчает скатывание и обваливание этого выветренного материала; поэтому на таких ландшафтах Сингапура могут быть обнажены выходы коренных гранитных пород. Для возвышенных ландшафтов характерно большее количество осадков, чем для низменных ландшафтов (Singapore Atlas, Heinemann, 1998).
На таких ландшафтах произрастают вечнозеленые влажные тропические леса и преобладают деревья высотой 40-60 м. В первом ярусе более 30 видов, из них в основном представители семейства диптерокарповых: ченгал, или баланокарпус Хейми (Balanocarpus heimii), капур или дриобаланопс ароматный (Dryobalanops aromatica); из древесины этой породы экстрагируют камфору. Кроме того, произрастают балау, или шорея Кертиса (Shorea curtisii), парошорея (Parashorea sp.) Из бобовых характерны мербау, или афцелия (Afzelia paiembanica), амбоина, или птерокарпус индийский (Pterocarpus

[…]

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Рис.9. Развитие островов Джуронг, 1945-2009 гг. Сделано автором по материалам:
www.everipedia.org/wiki/Jurong_Island/ и www.mindef.gov.sg/.
Зеленым цветом показана суша поросшая лесами. Желтым цветом – отмели, осушаемые во время отливов. Красным цветом показана граница промышленной территорий Джуронг на 2009 год.
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Рис.10. Границы острова Джуронг на 2017год. Сделано автором по материалам: Atlas of Singapore, Bartholomew Clyde, 1998; Google Earth (www.google.com/earth/).

На Рис.10 уже можно увидеть полностью преобразованный остров Джуронг с его новыми намывными территориями. Цифрами отмечена главные острова архипелага Джуронг:
1. Пулау Песек;
2. Пулау Айер Чаван;
3. Палау Мерлимау;
4. Пулау Cерая;
5. Пулау Айер Мербау;
6. Пулау Сакра.
После слияния архипелага, как показано на карте (рис.9), на острове Джуронг построена новая промышленная зона последнего поколения. Появилось множество новых пирсов и причалов, дамба соединяющая остров Джуронг с главным островом.
В дальнейшем возможно соединение самой юго-западной части Сингапура с островом Джуронг дамбами и образования одной единой промышленной зоны двух островов с новой бухтой для разгрузки контейнерных судов.
В настоящее время в индустриальном районе Джуронг, площадью в 6500 га, расположено 1834 предприятия с числом занятых около 100 тыс. человек. Таким образом, под индустриальным районом Джуронг следует понимать не только промышленную зону острова Сингапур, но и искусственно созданный остров Джуронг, ставший логическим продолжением развития комплексного индустриального проекта
(http://www.lib.tpu.ru/fulltext/c/2013/C20/152.pdf).

3.5. Залив Марина Бей
Марина Бей — это морской залив, расположенный в южной части Сингапура, к востоку от центрального района и деловой части города. Образованный устьями сразу нескольких сингапурских рек (каналов) — Калланг, Сингапур, Рочор и Джиланг. Обустройство этой территории началось только в 1970-х годах, и в результате проведения масштабных мелиоративных работ на огромной площади в 360 гектаров было построено большое количество разнообразных архитектурных шедевров — небоскребов, мостов, прогулочных зон и скульптурных композиций.
Акватория бухты, после возведения в 2008 году плотины Марина между морем и заливом, превратилась в крупнейшее водохранилище Марина, покрывающее почти 10% потребностей города в пресной воде (www.travel-sgp.ru/sights/districts/marina-bay/).
На набережной залива также находится один из самых больших и современных городских парков — Сады у залива. В непосредственной близости от залива расположен круизный центр Марина Бэй, предназначенный для приема круизных лайнеров.
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Рис.11. Карта-схема залива Марина Бей, 1998г. Составлена автором по материалам: Atlas of Singapore, 1998; спутниковым снимкам (www.google.com/earth/).

На карте (рис.11) черным цветом обозначены естественные границы острова Сингапур. Выделены синим цветом границы намытых территорий к 1998 году. Пунктирной линией обозначены области запланированной мелиорации. Белым цветом современные границы акватории Марина Бей на 2017 год.
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Рис.12. Границы залива Марина Бей на 2017год. Сделан автором по материалам: Atlas of Singapore, 1998; A river transformed, 2015; спутниковым снимкам (www.google.com/earth/).

На рис.12. цветом показаны намывные территории на 2017 год. Зеленым цветом на карте выделены Сады у залива. Цифрами обозначены следующие объекты:
1. Южный сад парка Сады у залива;
2. Центральный сад парка Сады у залива;
3. Восточный сад парка Сады у залива;
4. Дамба Марина Бей.

Можно увидеть, что увеличение территорий которое было намечено пунктирной линией на карте 1998 года (рис.11) в районе залива Марина Бей успешно осуществлена.
Восточнее Марина Центр, через мост Бенджамина Ширса и вдоль восточного побережья появилось новое пространство - парк Восточного побережья. Южнее Марина Центр образовался парк Сады у Залива.
Эти два новых намывных участка соединены между собой 350 метровой дамбой Марина Бей. Благодаря ей произошло опреснение вод акватории Марина Бей, кроме того дамба защищает от наводнений. На рис.11 мы видим естественные границы береговой линии в районе парка Восточного побережья.
Они не сильно изрезаны и имеют небольшие выступы. На рис.12 береговая линия преобразована и изменена. Она стала плавной и прямой, без выступов. Построены несколько новых пристаней восточнее дамбы Марина Бей. Парк Сады у залива полностью реализовался как на карте-схеме Сингапура в 1998 году. Границы береговой линии плавные и достаточно прямые. Нет выраженных выступов береговой линии. Построен главный Южный пирс и станция городского скоростного транспорта Марина Южный Пирс.
Сады у залива — природный парк в Сингапуре. Он охватывает 101 га земель в центре Сингапура. Парк состоит из трёх набережных садов: Южный Сад, Восточный Сад и Центральный Сад.
Сады у залива являются частью стратегии правительства по превращению Сингапура из «Садового города» в «Город в саду». Поставленная цель заключается в том, чтобы повысить качество жизни за счет увеличения количества зелени и флоры в городе.
Восточный Сад занимает 32 га и растянулся на 2 км вдоль набережной. Он выполнен в виде серии больших тропических садов, каждый из которых имеет свой собственный специфический ландшафтный дизайн, характер и тему. Там будет пять искусственных фьордов, приведённых в соответствие с преобладающим направлением ветра, которые будут увеличивать и расширять береговую линию, позволяя ветру и воде проникнуть вглубь сада, таким образом охлаждать воздух в летнюю жару
(ru.wikipedia.org/wiki/Сады_у_Залива).
Южный Сад был открыт 29 июня 2012 года. Это самый большой из всех садов парка Сады у залива, занимает 54 га площади и предназначен продемонстрировать лучшие образцы тропического и искусного садоводства. Общая концепция генерального плана парка олицетворяет орхидею, которая является представителем тропиков и национальным цветком Сингапура.
Орхидея пускает корни на набережной - теплицы, оранжереи, в то время как листья - очертания суши, побеги - пути, дороги и тропинки, вторичные корни - водные, энергетические и коммуникационные линии, образуют единую сеть с цветами - тематические сады и супердеревья.
Центральный Сад выступает связующим звеном между Южным и Восточным садами у залива. Он занимает площадь 15 га и 3-километровую полосу на набережной, что обеспечивает живописные прогулки от центра города к востоку от Сингапура. Другие проекты Сада у залива запустят в ближайшие несколько лет.
Также в Садах у залива расположены две оранжереи - Цветочный купол и Облачный лес, а также Роща сверхдеревьев. Сверхдеревья — это древовидные структуры, которые доминируют в ландшафте садов, с высотой от 25 метров до 50 метров. Это вертикальные сады, которые выполняют множество функций, такие как посадку, затенение, а также выполняют роль экологических двигателей для садов (ru.wikipedia.org/wiki/Сады_у_Залива).

3.6 Парк Восточного побережья
Парк Восточного побережья — это самый большой городской парк Сингапура, протянувшийся почти на 15 км вдоль живописного юго-восточного побережья главного острова страны Пулау Уджонг. Площадь парка — 185 гектаров, он расположен на участке юго-восточного побережья в районе Катонг. Парк был открыт в 1970-х годах после проведения обширных мелиоративных работ в этой части острова, связанных с ландшафтным проектированием, созданием рукотворного пляжа и возведением защитных волнорезов (www.travel-sgp.ru/sights/nature-wildlife/east-coast-park/).

3.7 Аэропорт Чанги
Международный аэропорт Чанги, является одним из авиационных хабов в Азии и основным аэропортом Сингапура. Находится на востоке острова Сингапур. Аэропорт Чанги занимает территорию около 1,300 га, примерно половина площади около 870 га приходится на осушенные территории.
Аэропорт занимает почти 2% от территории страны, довольно немалый «кусок» земли, где каждый квадратный метр на счету (www.etotam.com/?p=4295).
Первоначально городской аэропорт был расположен на территории, перспективной для городской застройки, окружённый со всех сторон городом, что ограничивало его физический рост. Поэтому правительство в 1975 году приняло решение о строительстве нового аэропорта в восточной части главного острова в Чанги на земельном участке авиабазы Чанги. Аэропорт был построен таким образом, чтобы он мог быть расширен за счёт намыва земли, а авиабаза заняла территорию к западу от аэропорта. Однако, и в дальнейшем аэропорту требовалось расширение в связи с продолжающимся ростом трафика уже в то время. Дополнительным преимуществом нового аэропорта стал взлёт и посадка самолётов со стороны моря, в то время как в старом аэропорту Пайя Лебар они пролетали над жилыми домами.
Впоследствии аэропорт в Пайя Лебар был передан военным и стал авиабазой.
Аэропорт Чанги является одним из крупнейших строительных проектов в истории Сингапура. Площадь участка земли, который нужно было подготовить к строительству аэропорта, составил 52 000 000 кв. м, работы по засыпанию его мусором, песком и грунтом начались в июне 1975 года. Для осушения протекавших в этом районе трёх рек были построены каналы. В общей сложности обработке подверглось 8.7 кв. км. земли, в результате чего площадь участка выросла до 13 кв. км. При строительстве было разрушено 558 зданий и изменены русла трёх рек.
Все эти работы были завершены в мае 1977 года. С 1977 по 1979 производились работы по закладке фундамента Терминала 1 и других зданий аэропорта. Контрольно-диспетчерский пункт высотой 78 м стал визитной карточкой аэропорта. Специальный причал был построен на побережье, чтобы получать топливо с судов. Топливо откачивается на расстояние около полутора километров, в аэропорту работают шесть топливных операторов, которые находятся в северо-восточной части аэропорта. Трубопроводы подведены ко всем стоянкам самолётов
(ru.wikipedia.org/wiki/Чанги_(аэропорт)).
[image: ]
Рис.13. Карта аэропорта Чанги на 1998г. Составлена автором по материалам: Atlas of Singapore, 1998.

На рисунке автором выделены синим цветом границы уже намытых территорий к 1998 году. Оранжевым цветом естественная граница Сингапура.
[image: ]

Рис.14.Границы аэропорта Чанги на 2017г. Сделано автором по данным Google Earth (www.google.com/earth/).

На Рис.14 мы видим, что образовался новый участок юго-восточнее Аэропорта Чанги. Эта территория имеет прямоугольную форму в своем основании. Границы достаточно ровные и береговая линия обладает намывным мелиоративным характером.
Сравнив Рис.13 и Рис.14 можно заметить постройку новых пирсов и пристаней.
На основании снимка со спутника на Рис.12 можно сделать вывод, что остров Теконг будет соединен с основным островом Сингапура в дальнейшем в районе Аэропорта. Возможно будет построена дамба или сеть мостов, соединяющих два острова.

Заключение
История Сингапура показала, что страна с ограниченной земельной площадью, не имеющая природных ресурсов, а лишь выгодное месторасположение в Южно-Китайском море и огромным потенциалом к развитию, смогла из маленького островного поселения превратиться в один из самых индустриальных центров Юго-Восточной Азии. На момент провозглашения независимости, Сингапур, имел только песчаную полоску суши и разноязыкое население, численностью чуть более одного миллиона человек. Питьевую воду и строительный песок приходилось экспортировать. Правильные реформы и экономический путь, выбранный Ли Куан Ю, сделали сегодняшний Сингапур страной технологий. Каждый новый прорыв в технологической сфере: появление контейнеров, развитие пассажирских и грузовых авиаперевозок, спутниковой связи, межконтинентальных оптико-волоконных линий связи, – двигал Сингапур вперед.
В данной работе были рассмотрены: физико-географическое положение страны, ход градостроительного развития Сингапура в разные временные отрезки, изменение береговой линии и наиболее важные районы создания новых техногенных земель на месте естественных морских акваторий, эволюция гидрографической сети, составлены карты: геологическая, гидрографическая, ландшафтная, а также карта Сингапура 1930 года; карта изменения береговой линии; карта использования земель 1998-2005 гг. При составлении ландшафтной карты были выявлены естественные и техногенные ландшафты. Выделены и описаны следующие ландшафты: возвышенные ландшафты цокольных равнин и холмов с вечнозелеными лесами и преобладанием диптерокарповых пород на ферраллитных почвах, низинные ландшафты аллювиальных и морских равнин с вечнозелеными лесами и преобладанием пальм и диптерокарповых пород на вулканических почвах и аллювиальных почвах, ландшафты болот, мангровые ландшафты, низменные ландшафты техногенных равнин и водохранилища.
Стремительное развитие и урбанизация Сингапура привела к глобальным преобразованиям природных ландшафтов. Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития вызвало почти полное уничтожению естественной растительности. Ареал влажных экваториальных лесов остался лишь в центре острова, в заповеднике Букит-Тимах.
Главные проблемы Сингапура - нехватка водных и земельных ресурсов, были решены в довольно быстрые сроки. Строительство по всей территории острова каналов, водохранилищ, дамб, осушение болот, изменение речных берегов привели к образованию новой гидрографической сети. Еще с начала 30-х годов 20 века большая часть острова Сингапур была занята лесами и плантациями каучука, кокосов и ананасов. В настоящее время площадь Сингапура, путем морской мелиорации, увеличилась на 20% от общей площади. Площадь суши увеличилась с 581,5 км в 1960 до 712,4 км в 2010 году. На 2017 год площадь уже составляла 719,9 км². Прогнозируется к 2030 году рост территории на 100 км².
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