ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалифицированной работы: Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития Сингапура.

Автор (ФИО): Ковалева Дарья Дмитриевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Физической географии и ландшафтного планирования

Основная образовательная программа: 05.03.02 «География»

Уровень: бакалавр

Рецензент: Лимонина И.Г., к.г.н. доцент.

Руководитель: Амосов М.И., СПбГУ, к.г.н., доцент

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современных информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Дипломная работа посвящена анализу изменений ландшафтов в результате градостроительного развития города-государства Сингапура. Характерной чертой этого процесса является значительное по масштабу увеличение площади суши за счёт осушения морских акваторий. В работе анализируются особенности природных ландшафтов Сингапура, рассматривается история его градостроительного развития. Особый интерес представляет та часть работы, где анализируются изменения гидрографической сети и создание намывных территорий. Благодаря анализу литературных источников, карт и космических снимков, относящихся к разным периодам, автору удалось подробно проследить процессы увеличения территории Сингапура, показать основные различия в функциональном зонировании вновь созданных земель. Дипломная работа хорошо иллюстрирована, ясно изложена и выполнена аккуратно.

Отмеченные недостатки работы: Первую главу работы «Физико-географическое положение» следовало бы назвать «Физико-географическая характеристика». На карте ландшафтов Сингапура (Рис. 4) к категории ландшафтов низинных аллювиальных и морских равнин отнесены некоторые территории, которые на геологической карте Сингапура (Рис. 2) характеризуются как территории с выходами кристаллических пород.

Заключение рецензента: Считаю, что выпускная работа Д.Д.Ковалевой представляет собой законченное научное исследование. По содержанию и оформлению она соответствует требованиям, предъявляемым к дипломным работам, и в случае успешной защиты заслуживает оценки «отлично».

Рецензент:

Доцент кафедры региональной экономики
и природопользования ФГБОУ ВО СПбГУЭ,
к.г.н. И.Г.Лимонина

« 7 » июня 2018 г.

Подпись заверяю

Начальник отдела
управления кадров

Э.М.Уланов